ATA N. º 2

Concurso documental, de âmbito internacional, para recrutamento de um
investigador auxiliar, em regime de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, na área científica de Ciências Agrárias,
especialização em Ecologia do Solo e Biodiversidade (Edital IPVC n.º 688/2025).
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Aos dezassete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pelas dez horas,

através de videoconferência Zoom (artigo 24.º-A do Código do Procedimento

Administrativo), reuniu o Júri do concurso documental internacional para

recrutamento de um Investigador Auxiliar na Área das Ciências Agrárias,

especialização em Ecologia do Solo e Biodiversidade, aberto ao abrigo do

instrumento de financiamento FCT-Tenure- 1.ª Edição  publicado através do Aviso

de Abertura de Concurso N.º 02/C06-i06/2024 com a referência

2023.11080.TENURE.002, e da linha de financiamento prevista no art. 137.º da Lei

do Orçamento do Estado de 2024, com o objetivo de promover a contratação de

doutorados exclusivamente para posições permanentes por integração na carreira

de investigação, assumindo-se um limite de dedicação à atividade docente de

quatro horas semanais, as quais serão estabelecidas na distribuição do serviço

docente deste Instituto, estando presentes: ------------------------------------------------

Presidente: Luis Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues, Professor Coordenador

Principal da Escola Superior de Desporto e Lazer de Melgaço, do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, por delegação do Presidente do IPVC.

Vogais efetivos:------------------------------------------------------------------------------------

-----Maria Yolanda Cantón Castilla, Professora Catedrática do Departamento de

Agronomia da Universidade de Almería;-----------------------------------------------------

-----Maria da Conceição Pinto Baptista Gonçalves, Investigadora Coordenadora do

Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária;----------------------------------

-----Margarida Maria Pereira Arrobas Rodrigues, Professora Coordenadora da

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Bragança;---------------------------

-----Teresa Maria Pinto Coelho Amado Vasconcelos, Professora Coordenadora da

Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Coimbra;----------------------------

O vogal, José Manuel Rato Nunes, Professor Coordenador com Agregação da

Escola Superior Agrária de Elvas do Instituto Politécnico de Portalegre, não esteve

presente na reunião por motivos súbitos de saúde. ----------------------------------------

-----Ordem de trabalhos--------------------------------------------------------------------------

-----Ponto único – Admissão dos candidatos.------------------------------------------------

-----No primeiro ponto da ordem de trabalhos, o Presidente do júri informou terem

sido rececionadas quatro candidaturas, a saber: Jéssica Diana Silva Martins; María

de la Concepción Cano Díaz; Raphael de Vicq Ferreira da Costa; e Rupesh Kumar

Singh.------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Foram analisadas pelo júri as condições de admissão dos quatro candidatos ao

concurso, de acordo com as exigências descritas na lei e no edital, bem como

relativamente ao seu enquadramento na área disciplinar do concurso - Ciências

Agrárias, especialização em Ecologia do Solo e Biodiversidade - resultando dessa

análise, e por unanimidade do júri, não admitir a candidata Jéssica Diana Silva

Martins por incumprimento da habilitação adequada e exigida; e o candidato

Raphael de Vicq Ferreira da Costa, por considerarem que a sua tese de

doutoramento e o seu currículo não são adequados à área de especialidade do

concurso em Ecologia do Solo e Biodiversidade.-------------------------------------------

-----O júri admitiu os candidatos María de la Concepción Cano Díaz e Rupesh Kumar

Singh, por cumprirem todos os requisitos obrigatórios especificados no Edital.-----

-----Mais deliberou o júri proceder à audiência prévia dos candidatos sujeitos do

presente projeto de decisão, nos termos do artigo 121.º e seguintes do Código do

Procedimento Administrativo.------------------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, o Júri deu por encerrados os trabalhos, de que é

lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada pelos membros do Júri, irá ser

assinada por todos os presentes.--------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aos dezassete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco,------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente do Júri,

Luis Paulo Lopes Brandão Areosa
Rodrigues, Professor Coordenador
Principal da Escola Superior de
Desporto e Lazer de Melgaço, do
Instituto Politécnico de Viana do
Castelo

Os Vogais Efetivos,

Maria Yolanda Cantón Castilla,
Professora Catedrática do
Departamento de Agronomia da
Universidade de Almería.

Maria da Conceição Pinto Baptista
Gonçalves, Investigadora
Coordenadora do Instituto Nacional de
Investigação Agrária e Veterinária.

Margarida Maria Pereira Arrobas
Rodrigues, Professora Coordenadora
da Escola Superior Agrária do Instituto
Politécnico de Bragança.

Teresa Maria Pinto Coelho Amado
Vasconcelos, Professora Coordenadora
da Escola Superior Agrária do Instituto
Politécnico de Coimbra.

		2025-06-17T11:41:31+0100

		2025-06-17T13:52:46+0100

		2025-06-17T17:55:30+0200
	CANTON CASTILLA MARIA YOLANDA - 27533718G

		2025-06-17T17:24:58+0100

		2025-06-18T10:23:56+0100